РЕШЕНИЕ по делу № 022/06/50-390/2021 о нарушении законодательства о
контрактной системе «13» мая 2021г. г. Барнаул Комиссия управления
Федеральной антимонопольной службы по Алтайскому краю по контролю в сфере
закупок (далее Комиссия) в составе: Председателя: К<..> – заместителя
руководителя управления – начальника отдела контроля закупок; Членов Комиссии:
К<..> – ведущего специалиста-эксперта отдела контроля закупок, Т<..> – ведущего
специалиста-эксперта отдела контроля закупок, с участием представителей: от
заявителя ООО «Интра-Ортопедия» – не явился, извещен, от заказчика ГУ АРО ФСС
РФ – Н<..>, рассмотрев жалобу ООО «Интра-Ортопедия» на действия заказчика по
закупке № 0217100000121000071 «Выполнение работ по обеспечению инвалидов и
отдельных категорий граждан протезами стоп», согласно Федеральному закону от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о
контрактной системе), УСТАНОВИЛА: В управление Федеральной антимонопольной
службы по Алтайскому краю поступила жалоба ООО «Интра-Ортопедия» на
действия заказчика по закупке № 0217100000121000071 «Выполнение работ по
обеспечению инвалидов и отдельных категорий граждан протезами стоп». В
обоснование жалобы заявитель указал, что - заказчик установил предельные
необходимые критерии оценки заявок участников с нарушениями положений
Закона о контрактной системе; - заказчик необоснованно установил требования о
подтверждении сведений о наличии опыта работы государственными
контрактами, заключенными в соответствии с Законом о контрактной системе.
Представитель заказчика представил письменный отзыв, с требованиями
заявителя не согласен. Заслушав представителя заказчика, изучив
представленные документы в ходе внеплановой проверки, Комиссия УФАС по
Алтайскому краю по контролю в сфере закупок пришла к следующим выводам. 13
апреля 2021 года в единой информационной системе было размещено извещение
о проведении открытого конкурса в электронной форме № 0217100000121000071
«Выполнение работ по обеспечению инвалидов и отдельных категорий граждан
протезами стоп». Начальная (максимальная) цена контракта – 238 676 руб. 00 коп. К
поставке заказчику требуются протезы стоп, в количестве 4 шт. Согласно части 1
статьи 54.1 Закона о контрактной системе под открытым конкурсом в электронной
форме понимается конкурс, при котором информация о закупке сообщается
заказчиком неограниченному кругу лиц путем размещения в единой
информационной системе извещения о проведении открытого конкурса в
электронной форме и конкурсной документации и к участникам закупки
предъявляются единые требования. Пунктом 8 части 1 статьи 54.3 Закона о
контрактной системе определено, что конкурсная документация наряду с
информацией, указанной в извещении о проведении открытого конкурса в
электронной форме, должна содержать критерии оценки заявок на участие в
открытом конкурсе в электронной форме, величины значимости этих критериев,
порядок рассмотрения и оценки заявок на участие в открытом конкурсе в
электронной форме в соответствии с настоящим Федеральным законом. В
соответствии с частью 1 статьи 32 Закона о контрактной системе для оценки
заявок, окончательных предложений участников закупки заказчик в документации о
закупке устанавливает следующие критерии: 1) цена контракта, сумма цен единиц
товара, работы, услуги; 2) расходы на эксплуатацию и ремонт товаров,
использование результатов работ; 3) качественные, функциональные и
экологические характеристики объекта закупки; 4) квалификация участников
закупки, в том числе наличие у них финансовых ресурсов, на праве собственности
или ином законном основании оборудования и других материальных ресурсов,

опыта работы, связанного с предметом контракта, и деловой репутации,
специалистов и иных работников определенного уровня квалификации. Частью 8
вышеназванной статьи установлено, что порядок оценки заявок, окончательных
предложений участников закупки, в том числе предельные величины значимости
каждого критерия, устанавливается Правительством Российской Федерации.
Согласно пункту 4 Правил оценки заявок, окончательных предложений участников
закупки товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд (далее – Правила), утвержденных Постановлением Правительства РФ от
28.11.2013г. № 1085, заказчик устанавливает в документации о закупке следующие
критерии оценки: а) характеризующиеся как стоимостные критерии оценки: цена
контракта или сумма цен единиц товара, работы, услуги; расходы на
эксплуатацию и ремонт товаров (объектов), использование результатов работ;
стоимость жизненного цикла товара (объекта), созданного в результате
выполнения работы в случаях, предусмотренных пунктом 5 настоящих Правил
(далее - стоимость жизненного цикла); предложение о сумме соответствующих
расходов заказчика, которые заказчик осуществит или понесет по
энергосервисному контракту; б) характеризующиеся как нестоимостные критерии
оценки: качественные, функциональные и экологические характеристики объекта
закупки; квалификация участников закупки, в том числе наличие у них финансовых
ресурсов, оборудования и других материальных ресурсов, принадлежащих им на
праве собственности или на ином законном основании, опыта работы, связанного
с предметом контракта, и деловой репутации, специалистов и иных работников
определенного уровня квалификации. При этом в пункте 27 Правил указано, что
показателями нестоимостного критерия оценки «квалификация участников закупки,
в том числе наличие у них финансовых ресурсов, оборудования и других
материальных ресурсов, принадлежащих им на праве собственности или на ином
законном основании, опыта работы, связанного с предметом контракта, и деловой
репутации, специалистов и иных работников определенного уровня квалификации»
могут быть следующие показатели: а) квалификация трудовых ресурсов
(руководителей и ключевых специалистов), предлагаемых для выполнения работ,
оказания услуг; б) опыт участника по успешной поставке товара, выполнению
работ, оказанию услуг сопоставимого характера и объема; в) обеспеченность
участника закупки материально-техническими ресурсами в части наличия у
участника закупки собственных или арендованных производственных мощностей,
технологического оборудования, необходимых для выполнения работ, оказания
услуг; г) обеспеченность участника закупки трудовыми ресурсами; д) деловая
репутация участника закупки. Не допускается использование заказчиком не
предусмотренных настоящими Правилами критериев оценки (показателей) или их
величин значимости. Не допускается использование заказчиком критериев оценки
или их величин значимости, не указанных в документации о закупке (пункт 13
Правил). Согласно пункту 10 Правил в документации о закупке в отношении
нестоимостных критериев оценки могут быть предусмотрены показатели,
раскрывающие содержание нестоимостных критериев оценки и учитывающие
особенности оценки закупаемых товаров, работ, услуг по нестоимостным
критериям оценки. Оценка заявок (предложений) по нестоимостному критерию
оценки «квалификация участников закупки, в том числе наличие у них финансовых
ресурсов, оборудования и других материальных ресурсов, принадлежащих им на
праве собственности или на ином законном основании, опыта работы, связанного
с предметом контракта, и деловой репутации, специалистов и иных работников
определенного уровня квалификации» производится в случае установления в
документации о закупке в соответствии с пунктом 10 настоящих Правил

показателей, раскрывающих содержание соответствующего критерия оценки, с
указанием (при необходимости) предельно необходимого заказчику
минимального или максимального значения, предусмотренного абзацем вторым
пункта 11 настоящих Правил (пункт 28 Правил). В соответствии с пунктом 11 Правил
для оценки заявок (предложений) по нестоимостным критериям оценки
(показателям) заказчик вправе устанавливать предельно необходимое
минимальное или максимальное количественное значение качественных,
функциональных, экологических и квалификационных характеристик, которые
подлежат оценке в рамках указанных критериев. В этом случае при оценке заявок
(предложений) по таким критериям (показателям) участникам закупки, сделавшим
предложение, соответствующее такому значению, или лучшее предложение,
присваивается 100 баллов. В разделе VII Документации о закупке установлен
следующий нестоимостный критерий – «Квалификация участников закупки, в том
числе наличие у них финансовых ресурсов, оборудования и других материальных
ресурсов, принадлежащих им на праве собственности или ином законном
основании, опыта работы, связанного с предметом контракта, и деловой
репутации, специалистов и иных работников определенного уровня
квалификации». При этом оценивается: 1. Наличие у участника закупки опыта по
успешному выполнению работ сопоставимого характера и объема. Оценивается
объем выполненных работ (а именно выполнение работ по изготовлению протезов
нижних конечностей, исчисляемый в количестве предоставленных протезов стоп
получателям в рамках контрактов за последние 3 года, предшествующих дате
окончания срока подачи заявок на участие в настоящем конкурсе, без нарушения
сроков и иных условий контракта по вине участника. При этом количество
предоставленных протезов в каждом контракте должно быть не менее 4 штук. …
Сведения о наличии опыта участников подтверждается копиями государственных
контрактов (с актами выполненных работ), заключенных в соответствии с
Федеральными законами № 44-ФЗ, опубликованных на официальном сайте
www.zakupki.gov.ru, содержащих сведения об объеме выполненных работ. Не
представление в составе заявки на участие в конкурсе таких документов не
является основанием для отказа в допуске к участию в конкурсе, однако при
оценке по настоящему показателю учитываются только те сведения, заявленные
участниками закупки, которые подтверждены документально в составе заявки на
участие в конкурсе. При расчете показателя используется предельное
необходимое максимальное значение – 20 штук. 2. Наличие у участника закупки
опыта по успешному выполнению работ сопоставимого характера и объема.
Оценивается суммарный объем выполненных работ (а именно выполнение работ
по изготовлению протезов нижних конечностей, исчисляемый в рублях по
контрактам за последние 3 года, предшествующих дате окончания срока подачи
заявок на участие в настоящем конкурсе, без нарушения сроков и иных условий
контракта по вине участника. При этом объем выполненных работ, исчисляемый в
рублях, в каждом контракте должен быть не менее 238 676 рублей. Сведения о
наличии опыта участников подтверждается копиями государственных контрактов
(с актами выполненных работ), заключенных в соответствии с Федеральными
законами № 44-ФЗ, опубликованных на официальном сайте www.zakupki.gov.ru,
содержащих сведения о стоимости выполненных работ. Не представление в
составе заявки на участие в конкурсе таких документов не является основанием
для отказа в допуске к участию в конкурсе, однако при оценке по настоящему
показателю учитываются только те сведения, заявленные участниками закупки,
которые подтверждены документально в составе заявки на участие в конкурсе.
При расчете показателя используется предельное необходимое максимальное

значение показателя – 1 193 380,00 рублей. Представитель заказчика пояснил, что
установление предельных максимальных значений квалификационных
характеристик необходимо для расчёта баллов по показателям и не приводит к
занижению количества присваемых балов участникам, имеющим небольшой опыт,
поскольку предельное максимальное количество изготовленных протезов по всем
контрактам за три года при оценке участников будет ограничиваться верхним
пределом, указанным в критерии оценки заявок. Учитывая изложенное, Комиссия
приходит к выводу о необоснованности указанного довода жалобы. В разделе VII
Документации о закупке установлено, что сведения о наличии опыта участников
подтверждается копиями государственных контрактов (с актами выполненных
работ), заключенных в соответствии с Федеральными законами № 44-ФЗ,
опубликованных на официальном сайте www.zakupki.gov.ru, содержащих сведения
об объеме и стоимости выполненных работ. Заявитель в жалобе в обоснование
довода об отсутствии у заказчика права ограничивать виды контрактов, которыми
участник закупки может подтвердить успешный опыт выполнения работ, ссылается
на Постановление Правительства РФ от 28.11.2013г. № 1085. Пункту 27 Правил
оценки заявок, окончательных предложений участников закупки товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Правила),
утвержденных Постановлением Правительства РФ от 28.11.2013г. № 1085, указывает,
что одним из показателей нестоимостного критерия оценки «квалификация
участников закупки, в том числе наличие у них финансовых ресурсов,
оборудования и других материальных ресурсов, принадлежащих им на праве
собственности или на ином законном основании, опыта работы, связанного с
предметом контракта, и деловой репутации, специалистов и иных работников
определенного уровня квалификации» может быть опыт участника по успешной
поставке товара, выполнению работ, оказанию услуг сопоставимого характера и
объема. Вместе с тем, Постановление Правительства РФ от 28.11.2013г. № 1085 не
содержит каких-либо ограничений того, какие именно контракты должны быть
представлены участниками закупки. Также Закон о контрактной системе не
регламентирует сведения и документы, которые участник закупки может
представить для подтверждения опыта работы. Заказчик вправе самостоятельно
определить перечень таких документов для оценки опыта участника закупки.
Частью 1 статьи 1 Федерального закона от 18.07.2011г. № 223-ФЗ «О закупках
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» определено, что
целями его регулирования являются обеспечение единства экономического
пространства, создание условий для своевременного и полного удовлетворения
потребностей юридических лиц, указанных в части 2 настоящей статьи (далее -
заказчики), в товарах, работах, услугах, в том числе для целей коммерческого
использования. Вместе с тем, Федеральный закон от 24.11.1995г. № 181-ФЗ «О
социальной защите инвалидов в Российской Федерации» определяет
государственную политику в области социальной защиты инвалидов в Российской
Федерации, целью которой является обеспечение инвалидам равных с другими
гражданами возможностей в реализации гражданских, экономических,
политических и других прав и свобод, предусмотренных Конституцией Российской
Федерации, а также в соответствии с общепризнанными принципами и нормами
международного права и международными договорами Российской Федерации.
Согласно статье 10 Федерального закона от 24.11.1995г. № 181-ФЗ «О социальной
защите инвалидов в Российской Федерации» государство гарантирует инвалидам
проведение реабилитационных мероприятий, получение технических средств и
услуг, предусмотренных федеральным перечнем реабилитационных мероприятий,
технических средств реабилитации и услуг, предоставляемых инвалиду за счет

средств федерального бюджета. В соответствии с абзацем 8 статьи 11.1
вышеназванного закона финансирование расходных обязательств по
обеспечению инвалидов техническими средствами реабилитации, в том числе
изготовление и ремонт протезно-ортопедических изделий, осуществляется за счет
средств федерального бюджета и Фонда социального страхования Российской
Федерации. Представитель заказчика указал, что в рассматриваемой закупке
подтверждением наличия опыта работы являются договоры, заключенные для
удовлетворения государственных нужд, а не собственных потребностей
юридических лиц. Кроме того, согласно пункту 10 части 2 статьи 103 Закона о
контрактной системе в реестр контрактов включается информация об исполнении
контракта (отдельного этапа исполнения контракта), в том числе информация о
стоимости исполненных обязательств (об оплате контракта, отдельного этапа
исполнения контракта), о начислении неустоек (штрафов, пеней) в связи с
ненадлежащим исполнением обязательств, предусмотренных контрактом,
стороной контракта, заключение по результатам экспертизы поставленного
товара, выполненной работы или оказанной услуги (отдельного этапа исполнения
контракта) (в случае привлечения заказчиком для проведения экспертизы
отдельного этапа исполнения контракта, поставленного товара, выполненной
работы или оказанной услуги экспертов, экспертных организаций). В принятых на
основании статьи 4.1 Федерального закона от 18.07.2011г. № 223-ФЗ «О закупках
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» Правилах ведения
реестра договоров, заключенных заказчиками по результатам закупки,
утвержденных Постановлением Правительства РФ от 31.10.2014г. № 1132 «О
порядке ведения реестра договоров, заключенных заказчиками по результатам
закупки», отсутствует требование о внесении в реестр договоров информации о
начислении неустоек (штрафов, пеней) в связи с ненадлежащим исполнением
обязательств, предусмотренных контрактом, стороной контракта. Таким образом,
Комиссия полагает рассматриваемый довод заявителя необоснованным.
Комиссия, руководствуясь ст. 99, 105, 106 Закона о контрактной системе, РЕШИЛА:
Признать жалобу ООО «Интра-Ортопедия» необоснованной. Решение может быть
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия<..>